
 

Разъяснение по вопросу, связанному с применением Указания Банка 

России от 15.02.2018 № 4722-У «О внесении изменений в Положение 

Банка России от 27 февраля 2017 года № 579-П «О Плане счетов 

бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его 

применения» (далее – Указание № 4722-У, Положение № 579-П), 

от 13.12.2018  

 

Вопрос. В соответствии с требованиями пунктов 3.59 и 4.60 части II  

Положения № 579-П (в редакции Указания № 4722-У) с 1 января 2019 года 

вносятся изменения в характеристику балансовых счетов № 324 

«Просроченная задолженность по предоставленным межбанковским 

кредитам, депозитам и прочим размещенным средствам», № 458 

«Просроченная задолженность по предоставленным кредитам и прочим 

размещенным средствам». На указанных счетах будет отражаться, в том 

числе, просроченная задолженность по банковским операциям и сделкам. 

Просим пояснить, просроченная задолженность по каким операциям 

подлежит переносу на указанные счета? 

Ответ. С 1 января 2019 года согласно пунктам 3.59 и 4.60 части II 

Положения № 579-П (в редакции Указания № 4722-У) на балансовых счетах 

№ 324 «Просроченная задолженность по предоставленным межбанковским 

кредитам, депозитам и прочим размещенным средствам», № 458 

«Просроченная задолженность по предоставленным кредитам и прочим 

размещенным средствам» будет осуществляться учет просроченной 

задолженности по банковским операциям и сделкам, в том числе по 

предоставленным межбанковским кредитам, депозитам, по 

предоставленным клиентам кредитам и прочим размещенным средствам. 

На указанные счета будет относиться просроченная задолженность, не 

погашенная в срок, установленный заключенным договором. 

В силу вышеизложенного, в ситуациях, когда непоступление 

денежных средств в оплату дебиторской задолженности по банковским 



 

операциям и сделкам не является нарушением условий заключенного 

договора, а также для отражения непогашенной дебиторской 

задолженности, не являющейся просроченной по условиям заключенного 

договора, и задолженности по внутрихозяйственным операциям 

применяются соответствующие счета по учету текущей задолженности.     

 


